ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 446/BYT-DP ngày 29/01/2024 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng chống tác hại của rượu, bia;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 37/TTr-SYT ngày 05/02/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ, triển khai thực hiện tốt những nội dung sau:

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông; đồng thời, tổ chức các

chương trình, chiến dịch truyền thông hiệu quả, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn và các ngày lễ, hội trong năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi của cán bộ công chức, viên chức trong việc phòng, chống tác hại của rượu,

bia. Tập trung tuyên truyền về phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe

con người, gia đình và cộng đồng, góp phần bảo đảm an toàn giao thông, trật tự an

toàn xã hội; tuyên truyền quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; tác hại của

rượu, bia đối với người chưa đủ 18 tuổi; không uống rượu, bia trước và trong khi

lái xe; thời gian, địa điểm không được uống, không được bán rượu, bia và thực hiện

các quy định khác trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Quán triệt, phổ biến và tổ chức triển khai kịp thời, đầy đủ quy định của pháp

luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia tại đơn vị quản lý.

- Triển khai hiệu quả các biện pháp sàng lọc, phát hiện sớm, can thiệp giảm tác

hại của rượu, bia đối với sức khỏe; phòng, chống tác hại của rượu, bia cho người

lao động, học sinh, sinh viên, đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao

thông; phòng, chống tác hại của rượu, bia trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo,

khuyến mại rượu, bia và các lĩnh vực liên quan khác.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tác

hại của rượu, bia, đặc biệt vào các dịp cao điểm lễ, Tết… để xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm theo đúng quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại rượu, bia của đơn vị

gửi về Sở Y tế định kỳ trước ngày 25/11 hằng năm và đột xuất (khi được yêu cầu)

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

V/v tăng cường công tác phòng, chống

tác hại của rượu, bia

2

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương

theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu,

bia trên địa bàn tỉnh; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh đối với những nội

dung vượt thẩm quyền trong quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-5306/02.

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:26:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:27:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-06T10:56:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T14:57:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T14:57:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T14:58:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T14:58:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!